ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 88/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 88/2022

Xinguara, 30 de agosto de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie para a Escola Municipal de Ensino Fundamental do Projeto de

Assentamento Axixá:

- A substituição do telhado, realizando a troca das telhas de barro pelo telhão;

- 01 (um) computador e 01 (uma) impressora.

Justificativa:

A Escola do P.A. Axixá é multisseriada, ou seja, uma forma de organização de ensino na

qual o professor trabalha, na mesma sala de aula, com várias séries do Ensino Fundamental

simultaneamente, tendo de atender a alunos com idades e níveis de conhecimento diferentes.

A estrutura física da referida unidade escolar é pequena, contando com apenas 1 (uma)

sala de aula, e seu telhado é antigo, contando com telhas velhas e muitas delas quebradas.

Além desse reparo, para melhorar a qualidade do ensino, a instituição escolar necessita

de 1 (um) computador e 01 (uma) impressora para elaboração e impressão de atividades

escolares para os alunos.

Essas melhorias proporcionarão mais conforto e segurança aos alunos e ao professor,

elevará o nível do ensino, além de ser uma forma de incentivá-los.

Cleomar Cristani

Vereador Proponente